
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 77 del 15-05-2019

OGGETTO

NEGOZIAZIONE ASSISTITA AD ISTANZA DELL'AVV. DI SALVIA. DETERMINAZIONI

L’anno  duemiladiciannove il giorno  quindici del mese di maggio alle ore 19:30 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Palladino Nunzia ASSESSORE A
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE P
Musto Mirko ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’Avv. Mario Di Salvia ha difeso quest’Ente nei seguenti giudizi tra il

Comune e la sig.ra Alvino Ileana:

- Impugnazione dinanzi alla Corte di Cassazione e istanza di sospensiva ai sensi

dell’art. 373 c.p.c. avverso la Sentenza della Corte di Appello di Napoli n. 3740/2011

relativa all’occupazione di un suolo alla Contrada Ischia per la realizzazione di un

insediamento provvisorio in favore dei terremotati, con la quale il Comune era stato

condannato al risarcimento per occupazione illegittima e per l’intervenuta

appropriazione acquisitiva dell’area (Delibera G.C. n. 79/2012 e Delibera G.C. n.

100/2012);

- Opposizione atto di precetto notificato in data 2/07/2012, prot. n. 8356 per il

pagamento della somma di euro 477.614,36 oltre spese successive, al fine di contestare il

diritto della istante a precettare le somme già liquidate dall’Ente (Delibera G.C. n. 118

del 3/07/2012);

- Costituzione avverso il ricorso in ottemperanza, notificato in data 17/10/2012, dinanzi

al TAR Campania Sez. Salerno per esecuzione di giudicato della Sentenza Corte di

Appello di Napoli n. 3740/2011 (Delibera G.C. n. 178/2012);

Considerato che con nota del 7/05/2019, acquisita al prot. n. 13237 dell’8/05/2019, l’Avv.

Giuseppe Di Salvia ha fatto pervenire invito ad aderire a convenzione di negoziazione

assistita ai sensi del D. L. n.132/2014, convertito in L. n. 162/2014, in merito alla

liquidazione delle competenze legali relative ai predetti giudizi;

Viste le proposte di parcelle allegate all’istanza di negoziazione, per un totale di euro

26.648,00;

Vista le note dell’Ufficio Contenzioso prot. n. 9796 del 3/04/2019 e prot. n. 11163 del

16/04/2019;

Preso atto:

- che, per i predetti giudizi, veniva impegnata la somma di € 7.000,00 comprensiva di

IVA, CAP e spese generali, giusta determina I Settore n. 276/2012, determinata

forfettariamente secondo le direttive di cui agli atti di costituzione e promozione

giudiziale e riconosciuta la ulteriore somma di € 2.500,00 per il giudizio di

ottemperanza in base alla delibera di G.C. n. 112 del 3/07/2012 sui compensi ai Legali

incaricati applicabile nella fattispecie, come da decreti di incarico;

- che con determina I Settore n. 203 del 17/07/2012 veniva liquidata all’Avv. Di Salvia la

somma di € 1.064,00 per  spese di iscrizione a ruolo dell’opposizione a precetto;

- che i suddetti giudizi sono così definiti:



Giudizio di opposizione a precetto: Sentenza del Tribunale di Avellino n.

2334/2017 per cessata materia del contendere, giusta comunicazione del Legale

prot. n. 4759/2018, in considerazione della rateizzazione delle somme di cui alla

Sentenza della Corte di Appello di Napoli n. 3740/2011 (Delibera Consiglio

Comunale n. 44/2014);

Ricorso in Cassazione: Ordinanza Corte di Cassazione n. 22471/2018 di rigetto

dell’impugnazione, giusta comunicazione del Legale prot. n. 19524

dell’1/04/2019;

Istanza di sospensiva oggetto di rinuncia in quanto mai avviata dalla sig.ra

Alvino  l’espropriazione forzata,  giusta comunicazione del Legale prot. n.

4759/2018;

Ricorso per ottemperanza dinanzi al TAR Salerno: Riassunzione dinanzi al TAR

Napoli, a seguito di Declaratoria di incompetenza TAR Salerno, e successiva

rinuncia da parte della sig.ra Alvino, giusta medesima comunicazione del Legale

prot. n. 4759/2018;

Ritenuto aderire all’ invito di negoziazione assistita proposta dall’Avv. Giuseppe Di

Salvia e autorizzare il Sindaco alla nomina di un Legale per assistere  il Comune di

Atripalda, nella procedura di negoziazione assistita, come disciplinata dagli artt. 2 e ss.

del D.L. n. 132/2014 in premessa specificata;

Acquisito il visto di controllo tecnico , ai sensi del D.L. 174/12 convertito in Legge n.213/12;

Con voti unanimi, legalmente espressi;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa, di aderire all’ invito di negoziazione assistita

proposta dall’Avv. Giuseppe Di Salvia e autorizzare il Sindaco alla nomina di un legale per

assistere  il Comune di Atripalda nella procedura di negoziazione assistita, come

disciplinata dagli artt. 2 e ss. del D.L. n. 132/2014.

LA STESSA  GIUNTA

 Rilevata l’urgenza;

Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134 – 4° comma T.U.E.L.

n° 267 del 18.8.2000.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 22-05-2019

Dal Municipio, lì 22-05-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 15-05-2019

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 22-05-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Iorio Beniamino

VISTO DI Regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore

F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 22-05-2019 Il Segretario Generale
Dott.Iorio Beniamino


